– 1886) hay Nguyễn Tấn Kiều được phong chức Đốc binh, sau trở thành phó

tướng của Thiên Hộ Võ Duy Dương.

Nghĩa quân của Thiên Hộ Dương lấy Đồng Tháp Mười làm căn cứ và

dùng chiến thuật du kích đánh Pháp trên cả một vùng rộng lớn từ Hà Tiên,

Rạch Giá đến Đồng Tháp, gây cho quân Pháp nhiều tổn thất.

Ngày 5/6/1862, Hiệp ước Nhâm Tuất được kí kết, 3 tỉnh miền Đông (Gia

Định, Biên Hòa và Định Tường) cùng Côn Đảo trở thành thuộc địa của Pháp.

Triều đình Huế yêu cầu các nghĩa quân hạ khí giới, không tuân mệnh, Võ Duy

Dương đã bị tước binh quyền và triều đình sai người truy bắt. Sau đó, ông đã